
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 382
31 Ιουλίου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη δασικής έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 
0,449 στρεμ. στη θέση «Χαμολιό» Τοπικής Κοινό−
τητας Μέλισσας, Δημοτικής Ενότητας Λεχαινών, 
Δήμου Ανδραβίδας − Κυλλήνης, της Π.Ε. Ηλείας, 
που κάηκε από πυρκαγιά.  ..................................................... 1

Περί επανακαθορισμού − καθορισμού ορίων Αιγιαλού 
− Παραλίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση «Αγ. 
Νικόλαος» Δ.Κ. Κορίνθου, Δ.Ε. Κορινθίων του Δή−
μου Κορινθίων. ................................................................................. 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 2270 (1)
  Κήρυξη δασικής έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 

0,449 στρεμ. στη θέση «Χαμολιό» Τοπικής Κοινότη−
τας Μέλισσας, Δημοτικής Ενότητας Λεχαινών, Δή−
μου Ανδραβίδας − Κυλλήνης, της Π.Ε. Ηλείας, που 
κάηκε από πυρκαγιά.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ − ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη: 
1) Τις δ/ξεις του αρθ. 117 παρ 3 και το άρθρο 24 παρ. 

1 του Συντάγματος της χώρας.
2) Τις δ/ξεις του άρθρου 6 του Νόμου 3200/1955 (ΦΕΚ 

97Α΄/23−4−1955) «Περί Διοικητικής Αποκέντρωσης» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

3) Τις δ/ξεις του Ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289 Α΄/29−12−1979) 
«περί προστασίας των Δασών κ.λπ.» και ειδικότερα το 
αρθ. 41 παρ. 1, το άρθ. 38 και το Ν. 2040/92 αρθ. 12 παρ. 
3 (ΦΕΚ 70Α΄/23−4−1992).

4) Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄/7−6−2010) «Νέα Αρχιτε−
κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

5) Το προεδρικό διάταγμα με αριθμό 139/2010 (ΦΕΚ 
232Α΄/27−12−2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6) Τις δ/γες του Υπουργείου Γεωργίας 160417/1180/ 
8.8.1980, 182447/3049/24−9−1983.

7) Τις δ/ξεις του Ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303Α΄/24−12−2003) 
«Προστασία δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασο−
λογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις » 
και ειδικότερα το άρθρο 1 αυτού.

8) Την 55234/679/21−05−2013 πρόταση και εισηγητική 
έκθεση του Δασαρχείου Αμαλιάδας που αναφέρεται 
στο θέμα για κήρυξη δασικής έκτασης ως αναδασω−
τέας καθώς και την από 08−04−2013 έκθεση αυτοψίας 
Δασοπόνου Νικούλας Τσεριώνη διότι το δάσος που 
την κάλυπτε καταστράφηκε ολοκληρωτικά από πυρ−
καγιά που έγινε την 25−03−2013 και διαπιστώθηκε την 
08−04−2013 και ως εκ τούτου επιβάλλεται η εκ νέου 
δάσωσή της.

9) Τις διατάξεις του αρθ. 47 παρ. 1 του Ν. 3900/2010 
(ΦΕΚ 303 Α΄/17−12−2010) «εξορθολογισμός διαδικασιών 
και επιτάχυνση της διοικητικής δίκης και άλλες δια−
τάξεις».

10) Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ−
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση εμβαδού 
0,449 στρεμ. στη θέση «Χαμολιό» Τοπικής Κοινότητας 
Μέλισσας, Δημοτικής Ενότητας Λεχαινών, Δήμου Αν−
δραβίδας − Κυλλήνης, της Π.Ε. Ηλείας, που κάηκε από 
πυρκαγιά, η οποία αποτελούσε δάσος με αείφυλλα−
πλατύφυλλα, όπως προσδιορίζεται με τα στοιχεία (1, 
2, 3, 4, 1) στο από 21−05−2013 συνημμένο Τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:500 και εντοπίζεται σε Χάρτη 
Προσανατολισμού κλίμακας 1:50.000 το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δημόσιο δάσος αειφύλλων − πλατυ−
φύλλων.

Δυτικά: Με δημόσιο δάσος αειφύλλων − πλατυφύλλων.
Βόρεια : Με δημόσιο δάσος αειφύλλων − πλατυφύλλων.
Νότια: Με επαρχιακό δρόμο.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση με φυσική η τεχνική αναγέννηση της κα−
ταστραφείσας δασικής βλάστησης αποτελούμενη από 
δάσος αειφύλλων − πλατυφύλλων, με ποσοστό συγκό−
μωσης 50−70%. Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτηση 
ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών 

3869

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2013.08.05 12:38:35
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3870 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

μέσα σε προθεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την 
επομένη της δημοσίευσης η της κοινοποίησης. Από την 
εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώδι−
κα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα (Π.Δ. 63/2005, Φ.Ε.Κ. 98 Α΄/22−04−05).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 12 Ιουλίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ Α. ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3871



3872 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 76244/7030 (2)
Περί επανακαθορισμού − καθορισμού ορίων Αιγιαλού 

−Παραλίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση «Αγ. Νι−
κόλαος» Δ.Κ. Κορίνθου, Δ.Ε. Κορινθίων του Δήμου 
Κορινθίων.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί Διοικητικής Απο−
κέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του Ν. 
3220/2004 (Φ.Ε.Κ 15 τ. Α΄/28−1−2004) «Μέτρα αναπτυξια−
κής και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενικοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
Α΄ 87/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης».

5. Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ Α΄ 232/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδος και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 και 7 του Ν. 
2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ. Α΄/19−12−2001) «Περί αιγιαλού και 
παραλίας», όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του 
άρθρου 113 του Ν. 3879/2011 «Περί Δημοσίων Συμβάσεων 
.. .ρύθμιση θεμάτων Εθνικής Άμυνας».

7. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/1970 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

8. Το με αρ. 15129/04−09−2001 έγγραφο του Δημάρ−
χου Κορινθίων προς το Υπουργείο Οικονομικών − Γρ. 
Υφυπουργού.

9. Το με αρ. 1112849/9746/Β0010/6−12−2001 έγγραφο της 
Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οικονο−
μικών προς την Κτηματική Υπηρεσία Κορίνθου, με το 
οποίο παρέχονται οδηγίες επί του προαναφερομένου 
αιτήματος.

10. Τις με 415/75 και 314/76 γνωμοδοτήσεις του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτος, σύμφωνα με τις οποίες γίνεται 
αποδεκτό το γεγονός ότι στις περιπτώσεις προσχώσε−
ων θαλάσσιας έκτασης που έγιναν δίχως να εκδοθεί το 
υπό του άρθρου 9 του Α.Ν. 2344/1940, προβλεπόμενο 
Π.Δ., − δεν απαιτείται η εκ των υστέρων έκδοση αυτού, 
αλλά στις περιπτώσεις αυτές η χερσαία ζώνη (γήπεδο) 
που δημιουργήθηκε από προσχώσεις επί της θάλασσας 
είτε από φυσικά αίτια, είτε από ανθρώπινες ενέργειες, 
νόμιμες η παράνομες πέραν της ζώνης του αιγιαλού, 
ανήκει στην ιδιωτική περιουσία του Δημοσίου και ως 
τούτου πρέπει οι αρμόδιες Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών, μετά τον καθορισμό του αι−
γιαλού από την αρμόδια Επιτροπή, να προβαίνουν στην 
κατάληψη, δια πρωτοκόλλου και καταγραφή αυτής, μετά 
του παλαιού αιγιαλού, ως κτήματος του Δημοσίου, στα 
τηρούμενα βιβλία δημοσίων κτημάτων των εκτάσεων.

11. Την Απόφαση Νομάρχη Κορινθίας με αρ. 5856/ 
13.4.1982 (ΦΕΚ 302/Δ΄/24−06−1982) «Περί επικυρώσεως 
εκθέσεως και διαγράμματος Επιτροπής καθορισμού 
οριογραμμών αιγιαλού παραλίας σε τμήμα παραλίας 
στο Λιμάνι Κορίνθου στο Ν. Κορινθίας».

12. Την με αρ. 22376/20−12−1979 (ΦΕΚ 91/τ. Δ΄/9.2.1980) 
Απόφαση του Νομάρχη Κορινθίας «Περί επικυρώσεως 
εκθέσεως και διαγράμματος Επιτροπής καθορισμού ορι−
ογραμμών αιγιαλού και παραλίας σε τμήμα παραλίας 
στο Λιμάνι Κορίνθου, στο Ν. Κορινθίας.

13. Το από τον Οκτώβριο 2012 Τοπογραφικό Διά−
γραμμα που συντάχθηκε από τον Ι. Καρασκο Πολιτικό 
Μηχανικό Υπάλληλο της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
Δ. Κορινθίων, σε κλίμακα 1:500 και θεωρήθηκε στις 
25.10.2012 από τον Σ. Περόγαμβρο, Δ/ντή αυτής, όπως 
αυτό διορθώθηκε και συνοδεύει την από 14−05−02013 
νέα Έκθεση της Επιτροπής.

14. Το με αρ. Φ. 544.5/514/10/Σ.6408/16−07−2010 Έγγραφο 
του ΓΕΝ προς την Κτηματική Υπηρεσία Ν. Κορινθίας 
σύμφωνα με το οποίο συμφωνεί με τον επανακαθορι−
σμό και καθορισμό των ορίων αιγιαλού παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού αλλά με προϋποθέσεις όπως αυτές 
περιγράφονται στο εν λόγω έγγραφο και οι οποίες 
θα πρέπει να ληφθούν υπόψη της Επιτροπής αιγιαλού 
παραλίας.

15. Το με αρ. Φ. 119/ 165661/Σ.208/16−01−2012 έγγραφο 
του ΓΕΕΘΑ προς την Κτηματική Υπηρεσία Ν. Κορινθίας, 
σύμφωνα με το οποίο, το ΓΕΕΘΑ από πλευράς αρμο−
διοτήτων του όπως αυτές απορρέουν από το άρθρο 17 
του Ν. 2971/2001, δεν έχει αντίρρηση για τη συνέχιση 
της διαδικασίας καθορισμού των ορίων αιγιαλού πα−
ραλίας και τυχόν υπάρχοντος παλαιού αιγιαλού στην 
εν λόγω θέση.

16. Την από 04−02−2013 έκθεση της Επιτροπής αιγια−
λού παραλίας για τον επανακαθορισμό και καθορισμό 
των ορίων αιγιαλού παραλίας και παλαιού αιγιαλού στη 
θέση «Αγ. Νικόλαος» Δ. Κ. Κορίνθου Δ. Ε. Κορινθίων του 
Δήμου Κορινθίων.

17. Το με αρ. 287/07−02−2013 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Κορινθίας προς την Αποκεντρωμένη Δι−
οίκηση Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για 
την έκδοση της Απόφασης.

18. Το με αρ. 35978/3408/03−04−2013 έγγραφο μας προς 
την Κτηματική Υπηρεσία Ν. Κορινθίας, σύμφωνα με το 
οποίο η Υπηρεσία μας αιτείται επιπλέον στοιχεία επί 
του εν λόγω επανακαθορισμού .

19. Το με αρ. 43529/4282/19−04−2013 έγγραφό μας με 
συνημμένα τα Τοπογραφικά Διαγράμματα και την Έκθε−
ση της Επιτροπής του εν λόγω επανακαθορισμού προς 
την Κτηματική Υπηρεσία Ν. Κορινθίας, για τις απαραί−
τητες διορθώσεις.

20. Την από 14−05−2013 νέα Έκθεση της Επιτροπής 
αιγιαλού − παραλίας για τον επανακαθορισμό των ορί−
ων αιγιαλού παραλίας και παλαιού αιγιαλού, στη θέση 
«Αγ. Νικόλαος» Δ.Κ. Κορίνθου, Δ.Ε. Κορινθίων του Δήμου 
Κορινθίων.

21. Το με αρ. 1198/21−06−2013 έγγραφο της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Ν. Κορινθίας προς την Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου για 
την έκδοση της παρούσας Απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 15−04−2013 έκθεση της Επι−
τροπής Αιγιαλού − Παραλίας για τον επανακαθορισμό 
− καθορισμό των ορίων αιγιαλού παραλίας και παλαιού 
αιγιαλού, στη θέση «Αγ. Νικόλαος» Δ.Κ. Κορίνθου Δ.Ε. 
Κορινθίων του Δήμου Κορινθίων καθώς επίσης και το 
από τον Οκτώβριο 2012 Τοπογραφικό Διάγραμμα που 
συντάχθηκε από τον Καραΐσκο Ι. Πολιτικό Μηχανικό 
Υπάλληλο της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών Δ. Κορινθίων, 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3873

σε κλίμακα 1:500 και θεωρήθηκε στις, στις 25.10.2012 από 
τον Περόγαμβρο Σ. Δ/ντή αυτής, όπως αυτό διορθώθηκε 
και συνοδεύει την προαναφερόμενη έκθεση της επιτρο−
πής αιγιαλού και παραλίας, ως εξής: 

1. Επανακαθορίζει επί του ως άνω Τοπογραφικού Δια−
γράμματος, με κόκκινη ,συνεχή, πολυγωνική γραμμή και 
με τα στοιχεία 1, 2, 3, ...., 12 την οριογραμμή του αιγιαλού. 

2. Καθορίζει επίσης επί του αυτού τοπογραφικού δι−
αγράμματος με κόκκινη, συνεχή πολυγωνική γραμμή 
και μετά στοιχεία 12, 13, 14, ..., 21 την οριογραμμή του 
αιγιαλού.

3. Καθορίζει επί του αυτού Τοπογραφικού Διαγράμ−
ματος με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή και με τα 
στοιχεία 1΄, 2΄, 3΄, ........ 17΄ την οριογραμμή της παραλίας. 
Δεν καθορίζει περαιτέρω γραμμή παραλίας εκτιμώντας 
ότι η επικοινωνία ξηράς − θάλασσας δύναται να εξυπη−
ρετηθεί από την οδό «Ποσειδωνίας», η οποία στο τμήμα 
εκείνο προσεγγίζει την ακτή.

4. Καθορίζει τέλος επί του αυτού Τοπογραφικού Δι−
αγράμματος με κυανή, συνεχή, πολυγωνική γραμμή και 
με τα στοιχεία 1΄΄, 2΄΄, .... και 35΄΄ την οριογραμμή του 
παλαιού αιγιαλού.

Μάλιστα λόγω της φύσης του τμήματος αυτού της 
ξηράς, ήτοι του περιλαμβανομένου μεταξύ των καθο−
ριζόμενων ορίων, ως ανεπίδεκτου κτήσης ιδιωτικών δι−
καιωμάτων όταν καταλαμβάνονταν από τις αναβάσεις 
των χειμέριων κυμάτων, μετά την επέκταση των ορίων 
της ακτογραμμής προς τη θάλασσα, τούτο καθίσταται 
τμήμα της δημόσιας κτήσης .

Όλες οι κορυφές των προαναφερόμενων οριογραμμών 
εξασφαλίζονται με ορθογώνιες συντεταγμένες του Ελ−
ληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς ΕΓΣΑ ’87

Η απόφαση αυτή, με την Έκθεση της Επιτροπής κα−
θορισμού ορίων αιγιαλού παραλίας και το Τοπογραφι−
κό Διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 12 Ιουλίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ Α. ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ
ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ,

ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΣΤΗ ΘΕΣΗ
«ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ» Δ. Κ. ΚΟΡΙΝΘΟΥ, Δ.Ε. ΚΟΡΙΝΘΙΩΝ 

ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΟΡΙΝΘΙΩΝ.

Κόρινθος, σήμερα την 14−5−2013, ημέρα Τρίτη, συνέρχε−
ται η Επιτροπή αρθρ. 100 Π.Δ. 284/1988 «περί καθορισμού 
ορίων αιγιαλού και παραλίας και θέσεων αμμοληψί−
ας» όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 3 παραγρ. 1 Ν. 
2971/2001, στο κατάστημα της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Κορινθίας, αποτελούμενη από τους :

(α). Καράμπελα Ν., Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας, ως Πρόεδρο,

(β). Ιωαννίδη Δ., Αγρ. − Τοπογράφο μηχ/κό, υπάλληλο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας,

(γ). Λαζόπουλο Π., Αντιπλοίαρχο Λ.Σ., Λιμενάρχη Κο−
ρίνθου,

(δ). Περόγαμβρο Σ., Πολ. μηχανικό, Προϊστάμενο του 
Τμήματος Πολεοδομίας και Πολεοδομικών Εφαρμογών 
του Δ. Κορινθίων,

(ε). Αθανασούλη Ι., Πολιτικό μηχ/κό, υπάλληλο της Δ/

νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Πελ/σου, 
αναπληρ., του τακτικού μέλους κωλυομένου, ύστερα από 
αίτημα του Δήμου Κορινθίων περί επανακαθορισμού − 
καθορισμού των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας, 
στη θέση «Άγιος Νικόλαος» του Δ. Κορινθίων.

Η Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη :
1. Το έγγραφο του Γραφείου Δημάρχου Δ. Κορινθίων 

αριθμ. 15129/4−9−2001.
2. Το έγγραφο της Δ/νσης Δημ. Περιουσίας Υπ. Οικ/

κών αριθμ .1112849/9746/Β0010/6−12−2001.
3. Το από Οκτώβριο 2012 τοπογραφικό διάγραμμα, 

που συντάχθηκε από τον Καραΐσκο Ι., Πολιτικό μηχ/κό, 
υπάλληλο της Δ/νσης Τεχν. Υπηρεσιών Δ. Κορινθίων, σε 
κλίμακα 1:500 και θεωρήθηκε στις 25−10−2012, από τον 
Περόγαμβρο Σ., Δ/ντή αυτής.

4. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία 
και άλλες διατάξεις» όπως αυτός τροποποιήθηκε, συ−
μπληρώθηκε και ισχύει, ειδικότερα δε το άρθρο 34 § 2, 
όπου ορίζεται ότι «Εξακολουθούν να διέπονται από τις 
ισχύουσες μέχρι έναρξη ισχύος του νόμου αυτού διατά−
ξεις, οι εκκρεμείς υποθέσεις που αφορούν τον καθορισμό 
αιγιαλού και παραλίας, καθώς και συναφή θέματα».

5. Τις διατάξεις του Α.Ν. 2344/40 «περί αιγιαλού και 
παραλίας» όπως αυτός τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε 
και ισχύει καθώς και τη σχετική Διοικητική και Δικαστη−
ριακή Νομολογία. Ειδικότερα, με τις γνωμοδοτήσεις του 
Α΄ τμήματος και της Ολομελείας του ΝΣΚ αριθμ. 415/1975 
και 314/1976 αντίστοιχα, έγινε δεκτό ότι στις περιπτώ−
σεις προσχώσεων θαλάσσιας έκτασης, που έγιναν δίχως 
να εκδοθεί το υπό του άρθρου 9 του Α.Ν. 2344/1940 
προβλεπόμενο Π.Δ/γμα, δεν απαιτείται η εκ των υστέ−
ρων έκδοση αυτού, αλλά στις περιπτώσεις αυτές η χερ−
σαία ζώνη (γήπεδο), που δημιουργήθηκε εξ' αυτών (των 
προσχώσεων) επί της θαλάσσης είτε από φυσικά αίτια 
είτε από ανθρώπινες ενέργειες, νόμιμες ή παράνομες, 
πέραν της ζώνης του αιγιαλού, ανήκει στην ιδιωτική 
περιουσία του Δημοσίου και ως εκ τούτου πρέπει οι 
αρμόδιες Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών, μετά τον καθορισμό του αιγιαλού από την 
αρμόδια Επιτροπή, να προβαίνουν στην κατάληψη, δια 
πρωτοκόλλου, και καταγραφή αυτής, μετά του παλαιού 
αιγιαλού, ως κτήματος του Δημοσίου, στα τηρούμενα 
βιβλία δημοσίων κτημάτων των εκτάσεων.

6. Την απόφαση Νομάρχη Κορινθίας αριθμ. 
5856/13.4.1982 — ΦΕΚ δημοσ. αριθμ. 302/Δ΄/24−6−1982 
«Επικύρωση εκθέσεως και διαγράμματος καθορισμού 
αιγιαλού και παραλίας στην παραλία Κορίνθου Ανατο−
λικά του Αγ. Νικολάου».

7. Την απόφαση Νομάρχη Κορινθίας αριθμ. 22376/ 
20.12.1979 — ΦΕΚ δημοσ. αριθμ. 91/Δ΄/9−2−1980 «Περί 
επικυρώσεως εκθέσεως και διαγράμματος Επιτροπής 
καθορισμού οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας σε 
τμήμα παραλίας στο λιμάνι Κορίνθου στο Ν. Κορινθίας».

8. Την απόφαση Νομάρχη Κορινθίας αριθμ. 1237/ΣΧ. 
118/9−4−1992 — ΦΕΚ δημοσ. αριθμ. 590/Δ΄/19−6−1992 «Έγκρι−
ση της 36/90 πράξης της Λιμ. Επιτροπής Κορίνθου που 
αφορά στον καθορισμό της Χερσαίας Ζώνης Λιμένος 
Κορίνθου».

9. Το έγγραφο του Γ.Ε.Ν. αριθμ. Φ.544.5/514/10/Σ.6408/ 
16−7−2010.

10. Το έγγραφο του Γ.Ε.Ε.Θ.Α. αριθμ. Φ. 119/165661/Σ.208/ 
16−1−2012, με το οποίο διατυπώνεται η σύμφωνη γνώμη 
του, αποκλειστικά και μόνο, σε θέματα αρμοδιοτήτων 



3874 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

του (αρθρ. 5 παραγρ. 1 Ν. 2971/2001, όπως αντικαταστά−
θηκε από το αρθρ. 113 παραγρ. 1 Ν. 3978/2011).

11. Το γεγονός ότι, σε όλη την έκταση όπου ζητείται ο 
επανακαθορισμός − καθορισμός υπάρχουν προσχώσεις 
(με ρίψη φυσικών ογκολίθων, επίστρωση με χώμα, πα−
ραλιακό κρηπίδωμα κ.λπ.) και κατά συνέπεια υφίσταται 
παλαιός αιγιαλός (στοιχεία που προέκυψαν από τη δι−
ενέργεια αυτοψίας).

12. Τα λοιπά στοιχεία του φακέλου κ.ά. διενήργησε 
αυτοψία και τέλος ύστερα από εκτενέστατη διαλογική 
συζήτηση των μελών της, αποφασίζει:

1. Επανακαθορίζει επί του ως άνω τοπογραφικού δια−
γράμματος, με κόκκινη, συνεχή, πολυγωνική γραμμή και 
με τα στοιχεία 1, 2, 3, ..., 12 την οριογραμμή του αιγιαλού.

2. Καθορίζει επί του αυτού τοπογραφικού διαγράμ−
ματος με κόκκινη, συνεχή, πολυγωνική γραμμή και με 
τα στοιχεία 12, 13, 14 ..., 21 την οριογραμμή του αιγιαλού.

3. Καθορίζει επίσης επί του αυτού τοπογραφικού δι−
αγράμματος με κίτρινη, συνεχή, πολυγωνική γραμμή 
και με τα στοιχεία 1΄, 2΄, 3΄, ....., 17΄ την οριογραμμή της 
παραλίας. Δεν καθορίζει περαιτέρω γραμμή παραλίας 
εκτιμώντας ότι η επικοινωνία ξηράς − θάλασσας δύναται 
να εξυπηρετηθεί, από την οδό «Ποσειδωνίας», η οποία 
στο τμήμα εκείνο προσεγγίζει την ακτή.

4. Καθορίζει τέλος επί του αυτού τοπογραφικού δια−

γράμματος με κυανή, συνεχή, πολυγωνική γραμμή και με 

τα στοιχεία 1΄΄, 2΄΄, ......, 35΄΄ την οριογραμμή του παλαιού 

αιγιαλού.

Μάλιστα λόγω της φύσης του τμήματος αυτού της 

ξηράς, ήτοι του περιλαμβανομένου μεταξύ των καθο−

ριζόμενων ορίων, ως ανεπίδεκτου κτήσης ιδιωτικών δι−

καιωμάτων όταν καταλαμβανόταν από τις αναβάσεις 

των χειμέριων κυμάτων, μετά την επέκταση των ορίων 

της ακτογραμμής προς τη θάλασσα, τούτο καθίσταται 

τμήμα της δημόσιας κτήσης.

Όλες οι κορυφές των οριογραμμών εξασφαλίζονται με 

συντεταγμένες του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος 

Αναφοράς 1987 (Ε. Γ. Σ. Α. '87).

Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΜΠΕΛΑΣ

Τα Μέλη
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΖΟΠΟΥΛΟΣ
ΣΠΥΡΟΣ ΠΕΡΟΓΑΜΒΡΟΣ
ΙΩΑΝ. ΑΘΑΝΑΣΟΥΛΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3875



3876 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3877



3878 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3879



3880 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04003823107130012*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


